国家质量监督检验检疫总局关于开展机动车安全技术检验机

构检验资格许可工作的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/318/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E8_B4_A8_E9_c80_318277.htm 国家质量监督检验

检疫总局关于开展机动车安全技术检验机构检验资格许可工

作的通知（2006年9月12日 国质检监[2006]414号）各省、自治

区、直辖市质量技术监督局： 现就做好机动车安全技术检验

机构(以下简称“安检机构”)资格管理工作有关要求通知如

下： 一、统一思想，提高认识 安检机构检验资格许可是依法

设立的一项新的行政审批项目，是法律法规赋予质量技术监

督部门的一项重要职责。《中华人民共和国道路交通安全法

》及其实施条例规定：“对机动车的安全技术检验实行社会

化”，“质量技术监督部门负责对机动车安全技术检验机构

实行资格管理”。2005年1月，国家质检总局、公安部、国家

认监委联合下发了《关于加强机动车安全技术检验机构管理

有关工作的通知》(国质检监联 [2005]39号)。2005年3月，国

家质检总局、国家认监委联合下发了《关于做好机动车安全

技术检验机构监督管理接收工作的通知》(国质检监

联[2005]77号)，决定2005年3月31日前完成安检机构资格及监

督管理工作由公安机关交通管理部门向质检部门移交。2005

年8月国家质检总局公布了从公安交通管理部门移交过来

的1860家安检机构名单，可继续承担机动车安全技术检验工

作。2006年2月国家质检总局公布了《机动车安全技术检验机

构管理规定》(国家质量监督检验检疫总局令第87号)，进一

步明确了安检机构资格管理工作的要求。 机动车安全技术检

验是机动车安全运行的重要技术保障。目前，我国机动车社

会保有量约有1亿辆，安检机构1860家，安检机构资格许可工

作的质量好坏，直接影响着机动车安全技术检验制度措施的

有效性，直接关系到广大人民群众人身和财产安全。严格安

检机构资格许可工作，提高机动车安检工作水平，保障机动

车安全运行，减少交通事故的发生，是质检部门一项重要工

作。各地质量技术监督部门一定要高度重视，严把工作质量

关，确保获得检验资格许可的安检机构人员素质高、技术条

件好、管理工作有效。 各地质量技术监督部门在申请受理、

审批过程中，要认真贯彻落实国务院《全面推进依法行政实

施纲要》和《中共中央办公厅、国务院办公厅关于进一步推

行政务公开的意见》 (中办发[2005]12号)精神，要严格按照总

局行政审批的要求，实行“项目名称、审批依据、申请条件

、受理单位、审批程序、审批期限、收费标准、审批结果”

八公开，保证该项工作的公开、透明。工作中要待人热情、

耐心、文明、礼貌，做好有关申请受理、审查、批准等工作

；要廉政、勤政，树立和维护好质监部门的良好形象；要切

实防止乱作为的现象发生。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com